ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO CROSSO DO SUL

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÂO ORDINÂRIA DA SEGUNDA SESSÂO LEGISLATIVA DA
DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e um minutos, no

Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretiirios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nûmero legal, foi aberta a Sessâo Ordinrlria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Vinte e Um da Décima Sétima Sessâo Ordinâria. Nâo houve expediente a ser lido.

SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Caravina, Antonio

Vaz, Pedro Kemp e Joâo Henrique. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Renato Câmara, Coronel David

eZéTeixeira. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra a Deputada Gleice Jane. ORDEM DO DIA - Foram

aprovadas em primeira discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n" 284123 de

autoria da Deputada Mara Caseiro; Projeto de Lei n" 31124 de autoria do Deputado Pedrossian Neto. Foram

aprovadas em discussâo ûnica e votaçâo simbdlica as seguintes proposiçôes: Requerimentos de Moçôes de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Junior Mochi endereçadas à Igreja Mundial do Poder de Deus, nas

pessoas do respeitado Apôstolo Valdemiro Santiago de Oliveira e do Bispo Alex do Carmo Almeida, lider

religioso em Mato Grosso do Sul, pelos seus 26 anos de fundaçâo no Brasil, completos no riltimo dia 9 de março;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Mara Caseiro endereçada ao Sr. Agnaldo

da Costa Jrinior, pelos 21 (vinte e um) anos de serviços prestados ao Handebol sul-mato-grossense;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da DeputadaLia Nogueira endereçada ao Sr. Osmar

Pereira Bastos, pelos seus 40 anos de carreira como jornalista; Requerimento de Informaçôes de autoria do

Deputado Paulo Duarte; Indicaçôes de autoria dos Deputados Lia Nogueira, Pedrossian Neto, Lidio Lopes, Mara

Caseiro, Junior Mochi, Zé Teixeira, Marcio Fernandes, Zeca do PT, Pedro Kemp, Antonio Yaz. O Senhor

Presidente suspendeu a Sessâo Ordintâria para o uso da tribuna, para o pronunciamento do Professor Jaime

Teixeira, representando a Federaçâo dos Trabalhadores em Educaçâo de Mato Grosso do Sul. EXPLICAÇÂO

PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente

()
a
m3
&

1

.x- . SECRETARIO

z" sscnrrAnto

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \
ANODIA MESATA N'

2024março22 21

i

I

ASSEMBLEI
LEGISLAT
MATO GROSSO

()
û

Sessâo. E, paraconstar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ

devidamente assinada. Pleniirio Deputado Jülio Maia, vinte e um de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

N

2

SUL

. SECRETARIO

z'sgcnrrÂnro

PRESIDENÏE

FOLHA DE ATA
DIA

2024março2t22